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Besvarelse af spørgsmål nr. 102 stillet af Folketingets udvalg til ministeren for 

flygtninge, indvandrere og integration den 3. maj 2006  (Alm. Del – spørgsmål 

102). 

 

Spørgsmål: 

”Er ministeren enig i Rigspolitiets vurdering af mulighederne for at hjemsen-

de afviste irakiske asylansøgere: ”I forhold til Irak, hvortil der næppe vil blive 

tale om tvangsmæssige udsendelse i den nærmeste fremtid – i hvert fald ikke 

i noget større omfang – vil en positiv udvikling i antallet af personer i udsen-

delsesposition afhænge af, om et stort antal personer vil kunne motiveres til 

at udrejse via anvendelse af de motivationsfremmende foranstaltninger. Det 

er Rigspolitiets vurdering, at mulighederne herfor – i mangel af såvel et tilbud 

om økonomisk støtte som truslen om en tvangsmæssig udsendelse – vil væ-

re begrænsede” (side 13-14 i ”Status på arbejdet med udsendelse af afviste 

asylansøgere”) 

 

Svar: 

Som det fremgår af Rigspolitiets ”Status på arbejdet med udsendelse af afviste asylansøge-

re” fra den 5. april 2006 (bilag 9, p. 30 ff.), er det muligt for afviste irakiske asylansøgere at 

udrejse frivilligt til Irak. Efter udlændingelovens regler har en afvist asylansøger uden lovligt 

opholdsgrundlag pligt til at udrejse frivilligt. Det er således først i det tilfælde, hvor den på-

gældende udlænding nægter at udrejse frivilligt, at tvangsmæssig udsendelse ved Rigspoli-

tiets foranstaltning kommer på tale. I den forbindelse kan det oplyses, at der siden 2003 er 

udrejst ca. 400 irakiske statsborgere frivilligt til Irak.   
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Det er for tiden ikke muligt at foretage tvangsmæssige udsendelser til Irak, fordi de irakiske 

myndigheder ikke accepterer tvangsmæssige udsendelser. Den danske ambassade i Bag-

dad arbejder dog hele tiden på at opnå en aftale med de irakiske myndigheder, der vil gøre 

tvangsmæssige udsendelser mulige. Indgåelse af en sådan aftale forventes at have en posi-

tiv indvirkning på antallet af frivillige udrejser, fordi udsigten til en tvangsmæssig udsendelse 

vil kunne motivere flere til at vælge at udrejse frivilligt. 

 

Det er endvidere de danske regerings erfaring – baseret på de tidligere ordninger med øko-

nomisk støtte ved frivillig udrejse – at disse ordninger har en vis effekt. Særligt støtteordnin-

gen, der blev indført ved aktstykke nr. 125 af 21. maj 2003, var en succes, idet 333 afviste 

irakiske asylansøgere valgte at udrejse frivilligt med økonomisk støtte efter ordningen. 

 

  

 

 

 


